
  
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n° 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

OGGETTO: “Lavori di Manutenzione Straordinaria per la sistemazione del piano viabile e 
pertinenze sulle SS.PP. 111,118 e 124 Dir nel territorio dei comuni di Furnari, Tripi e Patti”. 
CUP: B87H23003650003 CIG: A03D217602 

  
RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2783 DEL 08/07/2024 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

Servizio: Servizio Progettazione Stradale Zona Omogenea Tirrenica Centrale - Eolie 

 
LA RESPONSABILE DEL PROGETTO 

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n.2783 del 08/07/2024 si è proceduto 

all’approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva redatta ai sensi dell’art. 120 comma 3 lett a) 

e b) del D.Lgs. 36/2023 

CONSIDERATO CHE, per mero errore materiale, sia nella proposta della suddetta Determinazione 

Dirigenziale che nel determinato: 

• veniva riportato un Q.T.E. leggermente difforme rispetto a quello di perizia, con conseguente 
variazione delle somme a disposizione e quindi dell’importo netto complessivo; 

• si è PRESO ATTO dell’autorizzazione alla modifica del contratto rilasciata dalla Responsabile del 
Progetto citando € 104.748,80 quale importo netto complessivo dei lavori - comprensivo di € 
4.765,00 per costi irriducibili per la Sicurezza – che invece dovevano essere sommati come 
risulta dal seguente Q.T.E. della Perizia di variante e suppletiva approvata con la D.D. 2783 
dell’8/07/2024. 
 

RITENUTO NECESSARIO procedere a formale rettifica della D.D. n. 2783 del 08/07/2024 per le 

motivazioni di cui sopra 

PROPONE 

 

APPROVARE la P.V.S. dei Lavori di Manutenzione Straordinaria per la sistemazione del piano viabile e 

pertinenze sulle SS.PP. 111,118 e 124 dir nel territorio dei comuni di Furnari, Tripi e Patti” per un 

importo complessivo netto di € 144.520,80 di cui € 104.748,00 per lavori al netto di ribasso d’asta, 

4015 30/09/2024

3716 30/09/2024



 

 Pagina 2 

 

oltre € 4.765,00 per costi irriducibili per la Sicurezza, e € 35.007,80 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, restando € 3.479,20 per economie, secondo il seguente Q.T.E.: 

 
 
RETTIFICARE le parti della Determinazione Dirigenziale n. 2783 del 08/07/2024 limitatamente a 

quanto sopra approvato 
CONFERMARE, per il resto, ogni altro contenuto della determinazione sopra richiamata;  

DARE ATTO CHE:  

• il provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita di visto di regolarità 
contabile; 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di 
comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” in capo sia della  
Responsabile del Procedimento che del Dirigente firmatario del presente provvedimento ; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

• la pubblicazione della presente determinazione, sul sito istituzionale dell’Ente, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 
n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 
2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line;  

 

A) LAVORI 

Lavori al lordo : 135.700,00 € 

di cui per oneri irriducibili per la 

sicurezza: 

4.765,00 € 

di cui per manodopera: 

Lavori a base d'asta: 130.935,00 € 

Ribasso d'asta del 20,00% Pari ad € 26.187,00 Restano 

netti 

104.748,00 € 

 oneri irriducibili per la 

sicurezza: 

4.765,00 € 

IMPORTO NETTO CONTRATTUALE 109.513,00 € 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

1) per ass. obbligatoria € 203,00 

2) per quota CPT  (20% del rib. asta originario) € 3.968,55 

3) per 

imprevisti 

€ 109,94 

4) per  spese tecniche € 2.648,00 

5) per contributo Autorità di 

Vigilanza 

€ 30,00 

6) Per I.V.A.     al 22% sui lavori al 

netto 

€ 24.092,86 

7) per prove di laboratorio ed indagini 

geologiche 

€ 900,00 

8) per oneri discarica e arrotondamento € 3.055,45 

€ 35.007,80 35.007,80 € 

 importo netto perizia di variante  144.520,80 € 

C) ECONOMIE 3.479,20 € 

TORNANO 148.000,00 € 

Imp. suppletivo di contratto  pari al  14,926% 

10.671,25 €                   

14.222,77 € 



 

 Pagina 3 

 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
 

LA RESPONSABILE DEL PROGETTO 
            ing. Anna CHIOFALO 

                                                                                                           firmato digitalmente 
 

IL DIRIGENTE 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente Vigenti 

DETERMINA 
APPROVARE la P.V.S. dei Lavori di Manutenzione Straordinaria per la sistemazione del piano viabile e 

pertinenze sulle SS.PP. 111,118 e 124 dir nel territorio dei comuni di Furnari, Tripi e Patti” per un importo 

complessivo netto di € 144.520,80 di cui € 104.748,00 per lavori al netto di ribasso d’asta, oltre € 4.765,00 

per costi irriducibili per la Sicurezza, e € 35.007,80 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 

restando € 3.479,20 per economie, secondo il seguente Q.T.E.: 

 
 
RETTIFICARE le parti della Determinazione Dirigenziale n. 2783 del 08/07/2024 limitatamente a quanto 
sopra approvato; 
CONFERMARE, per il resto, ogni altro contenuto della determinazione sopra richiamata;  

DARE ATTO CHE:  

A) LAVORI 

Lavori al lordo : 135.700,00 € 

di cui per oneri irriducibili per la sicurezza: 4.765,00 € 

di cui per manodopera: 

Lavori a base d'asta: 130.935,00 € 

Ribasso d'asta del 20,00% Pari ad € 26.187,00 Restano netti 104.748,00 € 

 oneri irriducibili per la sicurezza: 4.765,00 € 

IMPORTO NETTO CONTRATTUALE 109.513,00 € 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

1) per ass. obbligatoria € 203,00 

2) per quota CPT  (20% del rib. asta originario) € 3.968,55 

3) per imprevisti € 109,94 

4) per  spese tecniche € 2.648,00 

5) per contributo Autorità di Vigilanza € 30,00 

6) Per I.V.A.     al 22% sui lavori al netto € 24.092,86 

7) per prove di laboratorio ed indagini geologiche € 900,00 

8) per oneri discarica e arrotondamento € 3.055,45 

€ 35.007,80 35.007,80 € 

 importo netto perizia di variante  144.520,80 € 

C) ECONOMIE 3.479,20 € 

TORNANO 148.000,00 € 

Imp. suppletivo di contratto  pari al  14,926% 

10.671,25 €                   

14.222,77 € 



 

 Pagina 4 

 

• il provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita di visto di regolarità 
contabile; 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di 
comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” in capo sia della  
Responsabile del Procedimento che del Dirigente firmatario del presente provvedimento ; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione della presente determinazione, sul sito istituzionale dell’Ente, avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in 
materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 
contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
Regolamento (UE) 2016/679; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line;  

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

Responsabile del procedimento è l’ing. Anna Chiofalo Recapiti 090/7761263 – e-
mail:a.chiofalo@cittametropolitana.me.it , - PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle 
ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 
Regione Siciliana. 

 

  IL DIRIGENTE 
  dott. Biagio PRIVITERA 
   firmato digitalmente 

mailto:a.chiofalo@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

